4. H.E.D. Engel
hard.

5. A.J.A.F Erd
mans

6. Tahun 1609 Sidenreng
dan Soppeng masuk Is
lam.

7. Tahun 1610 Wajo ma
suk Islam.

8. T shun 1611 seluruh Su
lawesi Selatan masuk
Islam kecuali Toraja.

1. Menurut kronik, Raja BKI 8, 1884:
Gowa dan Tallo meme- 347
luk agama Islam tahun
1014 (1605) selanjutnya
Gantaran masuk Islam
pula.

2. Ada dua naskah ( tulis
an tangan) menerang
kan bahwa Salayar di
islamkan oleh Ince
Ujong, saudara Sultan
Minangkabau.

1. Wilayah kerajaan Gowa VBG 50, 1897:
di antaranya Bontawa- 31, 32.
la dan Gantaran.

2. Orang Melayu datang
ke Jupandang pada 1512
dan mendirikan mesjid.
Mereka datang setelah
Dato' ri . Bandang me
nyebarkan agama Islam.

Kalau diperhatikan T abel Islamisasi di atas, maka
penyebaran agama Islam di Sulawesi Selatan secara res
mi terjadi pada awal abad XVII. Kronologi tertua ialah
9 Rabiulawal 1012 H atau 22 September 1603. Pada
tahun itu Raja Tallo mengucapkan Shahadat, kemudian
memakai gelar Sul tan Alaudin. Tetapi pada abad XV
agama Islam sudah ada di Sulawesi Selatan.

1ayar atau Gantaran diislamkan pada tahun 1014 H
(1605 M). Itulah ancar-ancar islamisasi yang dilakukan
oleh mubalig dari Minangkabau. Meskipun mubalig i tu
terdiri atas 3 data' (Dato' Tallua) yaitu Dato' ri Ban
dang atau Abdul Makmur alias Khatib Tunggal, Dato'
ri Tiro atau Abdul Jawad alias Khatib Bungsu dan
Dato' ri Pattimang atau Sulaiman alias Khatib Sulung,
tetapi yang terkenal adalah Dato' ri Bandang.